
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  1257 R. G. del  20/11/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

02
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

N°.  N. 237 Registro del Settore del 20/11/2020

OGGETTO:  PROGETTO PREMIO NAZIONALE TEATRALE CALANDRA. PRESA D’ATTO VERBALE DI 
VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE PREMI.



OGGETTO: Progetto premio Nazionale Teatrale Calandra. Presa d’atto verbale di valutazione
e attribuzione premi.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

VISTO l’atto  monocratico  del  Sindaco  n.  9/2020  con  il  quale  venivano  attribuite  le  posizioni
organizzative ai Responsabili di Settore;

RICHIAMATA la delibera C.C. n 40/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2020;

PREMESSO che con delibera G.C. n. 208 del 28/7/2017 è stato deliberato di partecipare all’Avviso
Pubblico per la presentazione di iniziative progettuali riguardanti le attività culturali  della Regione
Puglia, come da  Deliberazione di Giunta Regionale n. 877 del 7.6.2017 e successive modifiche, in
qualità  di  Partner  del  progetto  triennale  “PREMIO  NAZIONALE  CALANDRA”,  che  vede  l’
Associazione la Calandra capofila e Partner fra glia altri, oltre al Comune di Taviano, il Comune di
Tuglie, l’Istituto di Culture Mediterranee, l’Accademia di Belle Arti, la Provincia di Lecce e il Teatro
Municipale di Corfù, la Compagnia Teatrale La Busacca; 

VISTA la  nota  trasmessa  dalla  Regione Puglia  del  13/4/2018 con la  quale  veniva comunicata  la
graduatoria definitiva con l’indicazione dei progetti ammessi a finanziamento approvata con determina
dirigenziale n. 138 del 5/4/2018;

RICHIAMATA la delibera G.C. 153/2018 con la quale è stata rettificata la delibera 208/2017 nella
parte relativa al piano finanziario triennale che prevede quali costi al netto dei contributi in natura
l’importo di € 25.700,04 per il primo anno, € 26.543,33 per il secondo anno e € 26.899,03 per il terzo
anno;

DATO ATTO che con delibera  154/2018 è  stata  approvata  la  “variazione urgente  al  bilancio di
previsione 2018/2020”;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 87/2020 con la quale è stata impegnata la somma di
€26.899,03 sul cap. 7646 del bilancio 2020; 

RICHIAMATA la  delibera  G.C.  n.  184/2018  con  la  quale  è  stato  dato  atto  di  indirizzo  al
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  di  emettere  tutti  i  provvedimenti  necessari  per
l’espletamento di tale progetto;

RICHIAMATA  la delibera  G.C.  n.  259/2019 con la  quale  è  stato  nominato  il  Responsabile  del
Settore Servizi Finanziari come Responsabile Unico di tale progetto;

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 196 del 14/7/2020 avente ad oggetto: “Bando premio sipari
di periferia. Presa d’atto domande” venivano approvate tutte le 4  proposte progettuali pervenute
demandando la valutazione ad apposita giuria e precisamente:
Associazione culturale “La Busacca”  prot. n.7829 /2020
Circolo culturale Poieofolà prot. n. 8027/2020
Associazione Venerarti prot. n.8102/2020 
Diversamente Stabili prot. n. 8104/2020

RICHIAMATO il  decreto sindacale n.  10/2020 con il  quale  è stata nominata  la giuria   per la
valutazione delle rappresentazioni teatrali presentate;
 
VISTO il verbale di valutazione sottoscritto dai componenti della giuria e depositato presso questo
Comune, di seguito riportato: “Per la scelta di un testo di grande spessore introspettivo e di non
facile risoluzione scenica, per aver saputo rappresentare un nodo emozionale di forte intensità: la
lacerazione profonda tra mondo dei vecchi e mondo dei giovani.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

2
5

7
 d

e
l 2

0
/1

1
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 p

re
m

io
 N

a
zi

o
n

al
e

 T
e

a
tr

a
le

 C
al

a
nd

ra
. P

re
sa

 d
’a

tto
 v

er
b

al
e

 d
i v

a
lu

ta
zi

o
n

e
 e

 a
ttr

ib
u

zi
o

n
e

 p
re

m
i.

F
ir

m
a

to
 d

a
: "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L

0
7

4
Y

/7
0

2
8

0
0

06
2

0
1

6
79

8
4

.C
8

d
q

xt
m

t6
q

R
P

V
O

3
8

H
N

M
ss

L
3

fx
JM

=
"



Una pièce potente, capace di divertire e commuovere, in un gioco di specchi tra vita e morte, ironia e
amara riflessione sulla condizione della vecchiaia.
La capacità  interpretativa  di  assoluto  valore  degli  attori  ha  consentito  la  valorizzazione  della
drammaturgia del testo, in una narrazione che ha saputo trasformare in emozioni sguardi, corpi e
dialoghi. 
Una recitazione spontanea, realistica e fortemente sentita si è tradotta in una perfetta aderenza ai
personaggi.
Determinanti  le  scelte  scenografiche che hanno assecondato  lo  sviluppo emotivo  delle  vicende,
enfatizzando le dimensioni spazio-temporali.
Un crescendo di emozioni che ha accompagnato lo spettatore in un viaggio emozionale toccante e
coinvolgente, restituendo al pubblico uno spaccato della società contemporanea e del difficile e
spesso ambiguo rapporto tra genitori e figli.
1 – Spettacolo "Le Ultime Lune" di Furio Bordon
 Compagnia LA BUSACCA - Francesco Piccolo
2 – Spettacolo "La Cena dei Cretini"
Compagnia DIVERSAMENTE STABILI - Antonio D'aprile
3 – Spettacolo "Io e Kate"
Compagnia VENERARTI - Alessandra Americo
4 – Spettacolo "Trash Differenziato"
Compagnia - POIEOFOLA' ”;

RITENUTO di prendere  atto del sopracitato verbale assegnando i premi secondo la valutazione
effettuata dalla giuria;

DATO ATTO che:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente

provvedimento
 l’emanazione del  presente  provvedimento  avviene nella  piena conoscenza e nel  rispetto

della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO del verbale di valutazione sottoscritto dai componenti della giuria nominata
con decreto sindacale n. 10/2020;

DI  ATTRIBUIRE  alle  sottoelencate  associazioni  i  premi  così  come  distribuiti  per  un  totale  di
€3.900,00, i cui importi sono definiti nel bando:

1 classificato  Associazione culturale “La Busacca”  € 1.100,00
2 classificato Diversamente Stabili € 1.000,00
3 classificato Associazione Venerarti €    900,00
4 classificato Compagnia POIEOFOLÀ €    900,00

DI LIQUIDARE alle Associazioni di cui sopra le somme a ciascuno spettanti

DI DARE ATTO che la somma di € 3.900,00 è già stata  impegnata con determinazione 87/2020;

DI DARE ATTO che  la  presente  determinazione  deve  essere  inserita  sul  sito  istituzionale  nella
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE
     Dott. Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

2
5

7
 d

e
l 2

0
/1

1
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 p

re
m

io
 N

a
zi

o
n

al
e

 T
e

a
tr

a
le

 C
al

a
nd

ra
. P

re
sa

 d
’a

tto
 v

er
b

al
e

 d
i v

a
lu

ta
zi

o
n

e
 e

 a
ttr

ib
u

zi
o

n
e

 p
re

m
i.

F
ir

m
a

to
 d

a
: "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L

0
7

4
Y

/7
0

2
8

0
0

06
2

0
1

6
79

8
4

.C
8

d
q

xt
m

t6
q

R
P

V
O

3
8

H
N

M
ss

L
3

fx
JM

=
"



 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

2
5

7
 d

e
l 2

0
/1

1
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 p

re
m

io
 N

a
zi

o
n

al
e

 T
e

a
tr

a
le

 C
al

a
nd

ra
. P

re
sa

 d
’a

tto
 v

er
b

al
e

 d
i v

a
lu

ta
zi

o
n

e
 e

 a
ttr

ib
u

zi
o

n
e

 p
re

m
i.

F
ir

m
a

to
 d

a
: "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L

0
7

4
Y

/7
0

2
8

0
0

06
2

0
1

6
79

8
4

.C
8

d
q

xt
m

t6
q

R
P

V
O

3
8

H
N

M
ss

L
3

fx
JM

=
"



02
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

N°.   237 Registro del Settore del 20/11/2020

OGGETTO:  PROGETTO PREMIO NAZIONALE TEATRALE CALANDRA. PRESA D’ATTO VERBALE DI 
VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE PREMI.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

€ 

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

2
5

7
 d

e
l 2

0
/1

1
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 p

re
m

io
 N

a
zi

o
n

al
e

 T
e

a
tr

a
le

 C
al

a
nd

ra
. P

re
sa

 d
’a

tto
 v

er
b

al
e

 d
i v

a
lu

ta
zi

o
n

e
 e

 a
ttr

ib
u

zi
o

n
e

 p
re

m
i.

F
ir

m
a

to
 d

a
: "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L

0
7

4
Y

/7
0

2
8

0
0

06
2

0
1

6
79

8
4

.C
8

d
q

xt
m

t6
q

R
P

V
O

3
8

H
N

M
ss

L
3

fx
JM

=
"



N°.  1257 R. G. del  20/11/2020

02
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

N°.  N. 237 Registro del Settore del 20/11/2020

OGGETTO:  Progetto premio Nazionale Teatrale Calandra. Presa d’atto verbale di valutazione e 
attribuzione premi.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 21/11/2020
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 21/11/2020
Responsabile settore AA.GG.

  LUPO Marilena

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 1

2
5

7
 d

e
l 2

0
/1

1
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: P
ro

g
e

tto
 p

re
m

io
 N

a
zi

o
n

al
e

 T
e

a
tr

a
le

 C
al

a
nd

ra
. P

re
sa

 d
’a

tto
 v

er
b

al
e

 d
i v

a
lu

ta
zi

o
n

e
 e

 a
ttr

ib
u

zi
o

n
e

 p
re

m
i.

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


